V I R G I L I V S. Arcumq; manu celere sagittas

Corripuit, sidus quæ vela gerebat Achatas.

P L I N. Omnibus ovis medio vitelli parua inest velut sanguinea gutta, quod esse cor auium existimant. Q V I N T I L. Ab antiquis dictos tenores comperi, videlicet declinato à Græcis verbo, qui τόνος dicitur: vel accentus, quas Græci προσηδίας vocant. Idem. Abiurdum forsitan videatur dicere barbarissimum, quod est vnius verbi vitiū, fieri per numeros aut genera, sicut solæcismus. V A L E R. M A X I M V S. Cænantia apud Scopam in Crahone, quod est in Theffalia oppidum, nunciatum est duos iuuenes ad ianuam venisse. M. V A R R O. In hac ciuitate agros colunt arenosos: propter hos fluit amnis, quam olim Albulai dicunt vocitatam. Nonius tamen Marcellus amnem generis esse feminini affirmat hoc exemplo. M. C I C E R O in Som. Scipionis 4. Nihil est illi principi deo, qui omnem mundum regit, quod quidem in terris fiat acceptus, quam concilia cœtusque hominum iure sociati, quæ ciuitates appellantur. ibid. Homines hac lege generati sunt, qui inuenerentur illum globum, quem in templo hoc medium vides, quæ terra dicitur. ibidem. Iis que animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quæ sidera & stellas vocatis. Idem. Inopem, probum tamen & modestum si defenderis: omnes non improbi humiles, quæ maxima in populo multitudo est, præsidium sibi paratum vident. Orator. 36. Omni in re difficillimum est formam, qui character Græcè dicitur, exponere optimi, quod aliud aliis videretur optimum.

Hoc tamen semper imitandum non esse, Valerianum illud documento fit: Senatus, inquit, assiduam stationem eò loci peragebat, qui hodiè quoque Senaculum appellatur.

De relatiuo eo quod accidentis esse literatores dicunt, qualia sunt qualia & quantum, idem sentias.

V I R G I L. Saxum antiquum ingens, campo qui fortè iacebat

Limes agro positus, litem ut discerneret aruis,

Vix illud lecti bis sex ceruice subirent,

Qualia nunc hominum producit corpora tellus.

De relatiuo conueniente cum antecedente in tribus, genere, casu & numero, deque imperfecta oratione. Cap. XCIII.

Q VAM præceptionem scribere voluimus, cum ex alijs multis, tum ex Valla Laurentio quoniam cognita satis videbatur, idè de ea scribenda aliquantum temperauimus. Quum igitur antecedens & relatiuum ab eodem reguntur, in casu eodem, genere & numero poni solet. Ea enim perinde ut adiectiuum simul & substantiuum habentur: ut, Quæ te complector amicitia, ex literis ad te meis abudè satis perspectum est. Quos homines securos nulliusque rei curiosos putamus, in vtramuis aurem dormire prouerbialiter sententia dicuntur. Quas ad me dedisti literas, fuerunt gratissimæ. In orationis altera parte id vel hoc poni possit: ut, Quem habes librum, is magno emittur. In huiusmodi dicendi genere antecedens relatiuo non sæpe præponitur, nisi à Poëtis.

P L A V T. Naucratem quem conuenire volui, in navi non erat.

T E R E N T. Eunuchum quem dedisti nobis, quas turbas dedit?

V I R G I L. Urbem quam statuo vestra est.

M. C A T O. Agrum quem Volsci habuerunt, campestris plenus Aboriginum fuit.

Ha autem orationes quo astruantur ordine tantum abest ut cum præceptoribus alijs sentiam, ut contra sentiam. Earum enim priorem partem suspensius imperfecta, sententia puto pronunciantiam, quod in alijs quoque dicendi generibus fieri solet.

L V C I L. Tu qui iram indulges nimis, manus abstinere à muliere melius est. A V L G E L. H litera, siue illam spiritum magis quam literam accipi oportet, inferebant eam veteres nostri plerisque vocibus verborum firmandis roborandisque, ut sonus eorum esset viridior vegetiorque. Idem. Tertius ventus, qui ab oriente hyberno spirat, Vulturnum Romani vocant. Idem. In libris quos de vita P. Scipionis Africani compositos legimus, scriptum esse animaduertimus, P. Scipioni Pauli filio postquam de

Pœnis triumphauerat, censorque fuerat; eidem diem dictum ad populum. *Leg. PISO.* Ij contemntes eum, asfurgere ei nemo voluit. *M. CICERO 2. A. 77.* Quam illa quum legeret flens. Erat enim scripta amatorie. Caput autem literarum hoc erat.

Relatiuum, qui, quæ, quod, antecedenti præponendum.
Caput *XCIV.*

Cum Oratorum aliorum, tum *M. Tully* suauitatem dicendi qui imitandam sibi proposuerit, is illud obseruandū curabit, ut relatiuum quod vel quodcunque vel quoduis habens pronomen speciei prioris, hoc est, ille, iste, ipse, hic & is, antecedens in oratione priore ponatur, eiusque antecedens in posteriore. Hoc tamen antecedens sit frequentius hic, hæc, hoc, vel, is, ea, id, vel idem, rarius ille, iste, ipse, ut: Qui amicum extrema subeuntem pericula comitatur, idem amici appellatione indignus non est. Quorum supercilia omnino demissa sunt, ij vituperosus inuidique sunt. Quæ supercilia in nasum deslexa videmus, ea viri superciliosam seueritatem ostendunt. *Btus Prienus.* Infelicitatem ferre qui nescit, is infelix est.

ENNIUS. Quorum virtuti belli fortuna pepercit, horundem me libertati parcere certum est.

IDEM. Quibus diuitias pollicentur, ab his drachmam ipse petunt.

PLAVTUS. Fortiter malum qui patitur, idem post positur bonum.

IDEM. Cui homini dii sunt propitij, lucrum ei profecto obijciunt.

IDEM. Quod tibi lubet, id mihi impera.

IDEM. Quod mihi pradicat virtutum, id tibi est.

IDEM. Haud æquum facit, qui quod didicit, id didicit.

IDEM. Si quid dictum est per iocum, non æquum est id te serio præuortier.

PLIN. Quibus longa crura, iis longa & colla. **QVINT.** Si cui est mens tam illiberalis, ut obiurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas, vt pessima quæque mancipia, durabitur. **C. HEMINA.** Quæ nata sunt, ea omnia denasci aiunt. **C. GRA. C.** Alij vini amphoras quas plenas tulerunt, eas argento pleas domum reportauerunt. **M. VAR.** Quem puerum vidisti formosum, hunc vides deformem in senecta. **M. CATO.** Auaritia omnia vitia habere putabatur. **Sumptuosus, cupidus, elegans, vitiosus** qui habebatur, is laudabatur. **M. C. I. C.** Nobis autem videtur quicquid literis mandetur, id commendari omnium eruditorum lectione decere. **3. Tusc. 21.** Qui dolet rebus alicuius aduersis, idem alicuius etiam secundis dolet, vt, **Theophrastus** interitum deplorans **Callisthenis** sodalis sui, rebus **Alexandri** prosperis angitur. *Ibidem.* Quæ appetitio aduersus rationem incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata. **3. de Leg. 31.** Quæcunque mutatio morum in principibus extiterit, eandem in populum secuturam. **5. Fam. 12.** Qui semel verecundiæ fines transierit, eum bene & nauiter oportet esse impudentem. **4. C. 22.** Qui ex numero ciuium dementia aliqua deprauati hostes patriæ semel esse cœperunt: eos quum a pernicie Reip. repuleris, neque vi cœercere, neque beneficio placare possis. **2. Off. 24.** Qui verò in libera ciuitate ita se instrunt vt meruantur, his nihil potest esse dementius. **2. Tusc. 39.** Qui alteri exitium parat, eum scire oportet, sibi paratam pestem vt participet parem. **2. Off. 69.** Qui se locupletes, honoratos, & beatos putant, hi ne obligari quidem beneficio volunt. **2. de Ora. 124.** Neque enim boni est & liberalis parentis, quem procrearit, & educarit, eum non & vestire & ornare, præsertim quum te locupletem esse negare non possis. **1. Offic. 65.** Qui errore imperitiæ multitudinis pendet, hic in magnis viris non est habendus. *Ibid. 68.* A quo expeditior & celerior remuneratio fore videtur, in eo ferè est voluntas nostra propensior. *Ibid.* Quorum patres aut maiores in aliqua gloria præstiterunt, eorum plerique in eo genere laudis student excellere. *Ibidem 21.* Tunc res malè se habet, quum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia. **3. Fam. 8.** Non dicam plura, ne in quo te obiurgem, id ipsum videar imitari.

Ante relatiuum quod, antecedens hoc, vel id, sine villo medio præponi.
Cap. *XCIV.*

Preceptionem eam quam superiore capite scribebamus, obseruandam semper tibi ne persuadeas, illam quæ nihil minus habeat elegantia subscribimus. Quum relatiuum qui, quæ, quod, habet pronomen speciei primitiuæ antecedens, tum antecedens, hoc, vel, id, ante relatiuum sine villo medio non in compositè præponi solet. Vt, Nulla est amicitia ea quæ sibi lucrum proponit. Amicitie personam detrahit is, qui fenestrate pectore verum se amicum ostendit. Coruis & lupis largitur hic qui in ingratos nunquam vlla beneficiorum magnitudine satis oneratos confert beneficia.

TERENT. Num ille somniat ea quæ vigilans voluit.

PLINIUS Iunior. Ita natura comparatum est, vt ea quæ scriptissimum cum labore, etiam cum labore audiri putemus. **QVINT.** Eò quod natura bonum est, bene vti licet. *Idem.* Certè non conuenit ei quem oratore esse volumus, iniusta tueri scientem. *Idem.* Nihil peius est his qui paulum aliquid ultra primas literas progressi, falsam sibi scientiæ persuasionem induerunt. *Idem.* Pigri est

ingenij contentum esse iis quæ sunt ab aliis inuenta. *Idem.* Melius gubernantur ea quæ consilio reguntur, quam quæ sine consilio administrantur. **M. C. I. C.** Ita est libido puniendi huius qui videatur læsisse iniuria. **1. de Fin.** Quærendi defatigatio turpis est, quum id quod quæritur sit pulcherrimū. *Idem.* Quod si iam sunt id quum cum summo furore cupiunt, adepti, num illi in cinere verbis & sanguine ciuium, quæ mente scelerata ac nefaria cupierunt, confules ac dictatores, aut etiam reges se sperant futuros? **3. de Leg. 5.** Oportet & eum qui parat, sperare se aliquo tempore imperatorem, & illum qui imperat, cogitare breui tempore sibi esse parentum. *Postremo hoc exemplo docere pronomen illud præponi posse: vt in illo quoque Ciceronis eiusdem. 2. de Ora. 187.* Tantam vim habet illa quæ rectè à bono Poëta dicta est flexanima, atque omnium regina rerum oratio, vt non modò inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam aduersantem & repugnantem, vt imperator fortis ac bonus capere possit. *Itemque.* Difficilius intelligatur quod patronus velit dicere, quàm si ipse ille qui patronum adhibet, de re sua diceret, eandem vocem interponit **Martialis.** Ille, inquit, dolet verè qui sine teste dolet. **Tuinnius** inter id & quod, aliquid interponit. Vt eum, inquit, oportet libertatem, qui sapit. Sed hæc rariora sunt.

Quod relatiuorum Pronominum elegantiam aduerbia imitentur. Cap. *XCVI.*

Vbi de relatiuorum pronominum elegantia dicimus, ibidem nobis dicendum videtur de aduerbijs ijs quæ relatione habeant. Quum admodum relatiuum qui, quæ, quod, antecedenti, quod pronomen primitiuum sit, præponendum vel postponendum diximus: ita sentimus aduerbium relatiuum, quod per pronomen quod exponitur, postponi raro antecedenti aduerbio, quod per pronomen primitiuum declarari solet, sed sapius multò præponi: vt, **Quid mihi secretò in aurem dixeris, vbi posueris, ibidem recipies.** Quò iturus sum ibi amicorum nullus est. Vnde venio ibi nullus est.

TERENT. Hæc tibi opus est nihil verentur, illic tibi nihil opus est, ibi verentur.

QVINT. Nec pingere quisquam aut fingere cœpit a pedibus. Nec denique ars vlla consummatur ibi vnde incertum est. *Idem.* Ea quæ vulgò recepta sunt, hoc ipso quò incertum auctorem habent, velut omnium fiunt. Quale est, vbi amici, ibi opes. Et conscientia mille testes. **VALER. MAXIMVS.** Coriolanus quò latebras quæsitum venerat, ibi breui summum adeptus est imperium. **SALL.** Vbi diuitiæ clarae habentur, ibi omnia bona vilia sunt, fides, probitas, pudor, pudicitia. **M. C. I. C. 4. Tusc. 43.** Vltimas terras lustrasse **Pythagoram, Democritum, Platonem** accepimus. Vbi enim quid esset quod disci posset, eò veniendum iudicantur. **6. Fam. 1.** Ea perturbatio est omnium rerum, vt suæ quemque fortunæ maxime pœniteat, nemoque sit, quin vbiuis quàm ibi vbi est, esse malit. Cum pronomine antecedente aduerbium relatiuum adiungi potest. **1. de Or. 199.** Quid enim præclarior quàm honoribus & reip. muneribus perfunctum senem posse suo iure dicere idem quod apud **Ennium** dicat ille **Pythius Apollo**, se esse eum vnde sibi, si non populi & reges, at omnes sui ciues consilium expectant suarum summorum rerum incerti.

Relatiuum qui, quæ, quod, sine villo antecedente tam a Poëtis quàm ab Oratoribus non insolenter usurpari. Cap. *XCVII.*

Quò scribimus, ex lectione non Oratorum solùm sed Poëtarum quoque agnosere possis. Hoc autem est. Relatiuum qui, quæ, quod, sine antecedente crebrò ponitur, quum antecedens id facile intelligitur, hoc est pronomen primitiuum. Vt, **Qui** literas scripsit, amicus est. Cui secunda res adfuit ne superbiat. **Quæ** læsisti semel, amicum ne pates.

ENNIUS. Otio qui nescit vti, plus negotij habet

Quàm quum est negotium in negotio.

Nam cui quid agat institutum est: nullo negotio

Id agit: studet ibi: mentem atque animum delectat suum.

LUCILIUS. Quod tibi magnopere cordi est, mihi vehementer displicet.

HORATIUS. Bene est cui deus obtulit Parca quod satis est manu.

PROPERT. Errat qui finem vesani quærit amoris.

TIBULL. Qui fuit horrendos primus qui protulit enses,

Quàm ferus, & verè ferreus ille fuit?

LVCA. Non gratis moritur iugulo qui prouocat hostem.

OVID. Tunc bene fortis equus reserato carcere curris,

Quum quos prætereat, quosue sequatur habet.

IDEM. Non habet vnde suum paupertas pascat amorem.

PLAVT. Qui homo timidus erit in rebus dubijs, nauci non erit.

TERENT. Qui amat cui odio ipsus est, bis facere stultè duo.

PLINIUS Iunior. Mirum pudorem damnationis morte effugisse, quem non puduisset damnanda committere. **QVINTIL.** Tam deest auaro quod habet, quàm quod non habet. *Idem.* Si veniam meretur qui imprudens nocuit, non meretur præmium qui imprudens profuit. *Idem.* Lex est: Qui parentes non aluerit, vinciatur.

vinciatur. *Idem.* Neque dignus opera patroni, qui non vitur con-
filiio. *Idem.* Quæ vetera nunc sunt, fuerunt olim noua. *Idem.* Quod
populus crediderit, omnibus debeat: & quamdiu quilibet vnus
superfuerit, esse eum totius summæ creditorem. M. C. I. c. 3. *Tusc.*
Si quis doleat rebus secundis à quo ipse lædatur: non rectè dicitur
inuidere. *Idem.* Nec me pudet, vt istos, fateri nescire quod nesciam.
Idem. Qui habet, vltro appetitur, qui est pauper, aspernatur.

*Relatiuum, quod appellant accidentis, quo sit loco
ponendum. Cap. XCVIII.*

Quantus arte dicendi fuit Cicero, tantus esse quamuis desperes, eum
tamen etiam procul imitari nihil te pigeat. Eum autem quò asse-
qui inspicereq; propius queas, scribendas institutiones has suscepimus, in
quibus hæc aspernanda non sunt. Relatiua quæ appellantur accidentis, qualia
sunt, quale, quantum, quot, antecedentia habent tale, tantum, tot: ijs
autem antecedentibus eleganter postponuntur, preponuntur elegantius.
Prepositis ijs, inter vtrumque aliquid elegantissimè interponitur. Vt,
Romana ciuitas talem haud vidit vnquam, qualis fuit Scipio Afri-
canus. Quantò maiores in literarum studio suscepimus labores,
tato fragilitatis hominum casus experturi sumus rariores. Quan-
tum me amas, tantumdem mutuo redamaris. Quantum in bello
ferum posses, tantum in Repub. eloquentiam valere Demetrius
Phalerius dicebat.

TERENT. Quot homines tot sententia.

Idem. Quantò minus spei est, tanto magis amo.

PLIN. Si Virgilio quidem credimus, efculus quantum corpo-
re eminet, tantum radice descendit. **Q**UINT. Quantum poësis
ab Homero & Virgilio, tantum fastigium accepit eloquentia à
Demosthene atque Cicerone. *Idem.* Quantum Græci præceptis
valent, tantum Romani, quod maius est, exemplis. *Idem.* In ora-
tione si species intueri velis, totidem penè reperies ingeniorum,
quot corporum formas. **V**AL. MAX. Manifestum igitur est tan-
tum religionis sanguini & affinitati, quantum diis ijs immorta-
libus tributum. **C**ATIL. apud Sallustium. Quanta cuiusque animo
audacia natura aut moribus inest, tanta in bello parere solet. **M.**
CATO. Mons ex sale mero magnus, quantum demas, tantum
accrescit. **M. C**ICERO de Am. 10. Moueor enim tali amico or-
batus, qualis vt arbitror nemo vnquam erit, & vt confirmare pos-
sum, nemo certe fuit, de Scipione loquitur. *ibid.* Tu autem Fanni,
quòd mihi tantum tribui dicis, quantum ego nec agnosco, nec po-
stulo, facis amice. *Idem.* Ego tibi tantum tribuo, quantum mihi
fortasse arrogo. *Idem.* A te tantum peto, quantum & te facere pos-
se, & libenter mei causa facturum esse intelligo. *Idem.* Cura igitur
si me tanti facis, quanti & Varro existimat, & ipse sentio, vt quam-
primum intelligam hanc meam commendationem tantum illi
vtilitatis attulisse, quantum & ipse sperarit, nec ego dubitarim.
3. de Leg. Erant præterea hæc animaduertenda in ciuitate, quæ sunt
apud Platonem nostrum scripta diuinitus. Quales in Repub. prin-
cipes essent, tales reliquos solere esse ciues. *ibid.* 31. Licet videre,
si velis replicare memoriam temporum, qualescunque summi ci-
uitatis viri fuerint, talem ciuitatem fuisse. 1. de Natura & 5. *Tusc.*
47. Sic princeps ille Philosophiæ Socrates differebat: qualis cui-
usque animi affectus esset, talem esse hominem: qualis autem ipse
homo esset, talem eius esse orationem: orationi autem facta si-
millima: factis vitam. 2. *Offic.* 43. Præclare Socrates hanc viam
ad gloriam maximam & quasi compendiarum dicebat esse, si quis
id ageret, vt qualis haberi vellet, talis esset. *Idem.* Tantum me
abesse puto ab impudicitia, quantum tu à pudicitia. *ibidem.* Re-
ctè præcipere videntur qui monent vt quantò superiores, tanto
nos submissius geramus. 3. de Orat. 7. Quandiu Crassi fuit ambi-
tionis labore vita distracta, tandiu priuatis magis officiis & in-
genij laude floruit, quam fructu amplitudinis aut Reipub. digni-
tate. de Orator. perf. 7. Atque ego in summo oratore fingendo ta-
lem informabo, qualis fortasse nemo fuit. 1. de Orat. Quid verò
ille M. Cato? Nonne & eloquentia tanta fuit quantam illa tem-
pora atque illa ætas in hac ciuitate ferre maximam potuit: & iur-
is ciuilibus omnium peritissimus. *Idem.* Quot homines tot causæ.
de Orat. perfecto 53. Quot orationum genera esse diximus, toti-
dem Oratorum reperuntur. *Idem.* Quot Oratores, totidem penè
reperiuntur genera dicendi. *Idem.* Quot officia Oratoris, tot sunt
genera dicendi. *Idem.* Vocis mutationes totidem sunt, quot ani-
morum: qui maximè voce mouentur. 2. de Orat. 249. Sp. Carbilio
grauiter claudicanti ex vulnere ob Remp. accepto, & ob eam cau-
sam vercundanti in publicum prodire, mater dixit. Quin prodis,
mi Spuri? & quotiescunq; gradum facies, toties tibi tuarum vir-
tutum veniet in mentem.

*Sine vilo vocabulo, quod in medio positum sit, usurpata raro inue-
niuntur.*

CICERO. Quid enim est tantum quantum ius ciuitatis?

Eadem sine antecedentibus posita inuenire est.

QUINT. Quantum natura studioq; valeat memoria vel The-
mistocles testis, quem vnum intra annum optimè locutum esse
Perficè constat: vel Mithridates, cui duas & viginti linguas, quot
nationibus imperauit, traditur notas fuisse: vel Crassus ille diues,
qui quum Asiæ præellet, quinque Græci sermonis differentias sic
tenuit: vt qua quisque apud eum lingua postulasset: eadem ius red-
ditum sibi ferret: vel Cyrus, quem omnium militum tenuisse cre-
ditum est nomina. Quin semel auditos quamlibet multos versus
protinus dicitur reddidisse Theodectes. *Lege*, Piso. Is respondit:
Immo verò charum, si quantum quisque volet bibat. Nam ego
bibit, quantum volui. **M. C**ICERO 16. *Fam.* 14. Medico mercedis
quantum poscit, promitti iubeto.

Quantum & tam, contraq; tantum & quàm dicta inuenimus.

PROPER. Quantum oculis, animo tam procul ibit amor.

TERENT. Non herclè verbis Parmeno dici potest tantum quàm
re ipsa nauigatio incommodum est.

*Pronomen qui, quæ, quod, pro secundum, quando
ponatur eleganter. Cap. XCIX.*

Elegantiore dicendi genere linguam, qua tua diligentia est, quoniam
expolire cupis: illud nobis memoria tradendum est: quod quum aliq
ex veteribus, tum præcipuè recentiores tam accuratè obseruant: vt de-
dita opera obseruare videantur. Id autem huiusmodi est. Quum sermo-
ne domestico dicimus particulam secundum cum pronomine speciei pos-
terioris & nomine substantiuo: ommissa particula, pronomen qui, quæ,
quod, cum istodem pronomine & substantiuo & verbo esse, dicitur ele-
gantius: vt, Paupertatem omnem quæ tua est liberalitas, opibus &
consilio adiutare non cessas, quæ tua est liberalitas, id est, secun-
dum tuam liberalitatem. Incultæ inchoatæque orationis meæ,
quæ tua humanitas est, facile, puto, ignosces. Diuitias omnes
virtutis comparatione nullas, quæ tua consuetudo est, esse iu-
dicas.

PLIN. iunior. Recipies ergo epistolas steriles & simpliciter in-
gratas, ac ne illam quidem solertiam Diomedis in permutando
munere imitantes, sed quæ tua est facilitas, hoc magis dabis ve-
niam, quòd se non mereri fateatur. **M. C**ÆL. Qui (quæ mea ne-
gligentia est) multos sæpe dies ad te cum hic eras non accede-
bam: nunc quotidie non esse te, ad quem cursitem, discrucior. **M.**
CIC. 7. *Fam.* 2. Si mihi permisisses (qui meus amor in te est) con-
fessissem cum cohæredibus. *ibid.* 13. Moriar, ni (quæ tua gloria est)
puto te malle à Cæsare consuli quàm inaurari.
*Nonnunquam fit, vt pro pronomine qui, quæ, quod, particula, vt, po-
natur.*

POLITIANVS. Nobis Laurentius, vt est homo tui studiosis-
simus, pro more autoritateque mandauit, vt eam rem quàm pri-
mum, quàm diligentissimè.

*Qui, ablatiuum pro quo, aut pro quomodo, poni non
inuitatè. Cap. C.*

Qui non credas ablatiuum qui, pro quo, vel quomodo, poni non
inuitatè, si in cultiorum autorum lectione studia tua occupaueris?
Vi. Qui vales? qui scis patrem venisse? Meum est vitreum qui
poto.

PACVVIVS. Canis quando est percussa lapide, non tam appe-
tit illum qui se icit, quàm illum eum ipsum lapidem, qui ipsa icta
est petit.

PLAVTVS. Qui in mentem venit tibi istuc facinus facere tam
malum?

Idem. Qui tibi nunc istuc in mentem venit?

Idem. Qui istuc potis est fieri quæso? potis est, pro pote est, antiquum.

Idem. Qui nunc vocare?

Idem. Pateram, qui ille potare solitus est, in cistella pertuli.

Idem. Ille olim habuit ignem, qui signum daret.

TERENT. Abs quibus homine beneficium, quum opus est, accipere
gaudeas.

Idem. Qui istac tibi incidit suspicios?

Idem. Qui ille poterit esse in tuto?

Idem. Insanis: qui istuc facere Eunuchus potuit?

Idem. Qui non potest?

Idem. Qui vocare?

QUINT. Dubiis probari dubia qui possunt? **M. C**ICERO.
Qui potest igitur habitare in vita beata summi mali metus? *Idem.*
Qui verò probari potest vt sibi mederi animus non possit: quum
ipse medicinam corporis animus inuenerit? *Vide*, **A**NIMVS. de
Sen. 5. Qui cum amantissimè & coniunctissimè vivebat. *ibid.* Qui
enim citius adolescentiæ senectus, quàm pueritiæ adolescentia
obrepi?

FRANCISCI SYLVII AMBIANATIS PROGYMNASMATVM CENTVRIA SECVNDA.

In oratione vitanda que sint. Cap. I.

SINE vitijs virtutes creari posse, apud Platonem Socrates negat. Ea re adducor, ut credam his dicendi virtutibus vitia multa commiseri posse. Quod igitur multa sint minus, qua vitanda sint ex his nonnulla (non enim possunt omnia) hic differamus. In quibus illa sunt: Iotacismus, id est, nimium frequens litera i, repetitio: ut, Iunio, Iuno Iouis iure irascitur. Lambdacismus, ut, Sol & Luna luce lucent alba & candida. Myotacismus, ut illud poetæ cuiusdam est apud Ciceronem: Impius hortatur me frater, ut meos malis miser mandarem maior. Itemque. Iterum iam aggredier me, & quietum exfucit: natos mihi moles, maius miscendum est malum. Hanc certè literam euitavit antiquitas: quum aliàs, tum præcipuè si vocis proxima litera prima vocalis esset: ut, Censorius Caro litera m detracta die hanc, pro diem hanc, autore Quintiliano dixerit. Eandem ob causam ferendum est, optimum est, pro ferendum est, optimum est: aliaque hoc genus multa in Lucretio Plautoque inuenias. Est enim compositio mala, quum vocalis in principio verbi posterioris cum litera m in fine prioris coniungitur. Id quod quum vsu venit in parum, ut Quintilianus ait, exprimitur: ut, multum ille, & quantum erat, adeo ut penè cuiusdam nouæ literæ sonum reddat. Neque enim eximitur, sed obscuratur: & tantum aliqua inter duas vocales, velut nota est, ne cõiant. Polyssigma itidem ab oratione abest, id est, litera s crebra nimium positio: ut, Sotias in solario soleas farciebat suas. Litera huius repetitio multum, mehercule, orationis euphonia inimica est. Ideo que ibi te ornate dicere ne putas, ubi dictio in s desinens ab alia excipitur, cuius eadem litera initium sit. Id Virgilius ut euitaret: s in fine ubi detraxerit i inuenitur: ut, Sed tamen iste deus qui sit da Tytore nobis. Idem. Despectus tibi sum nec qui sim quæris Alexi. Nihil minus vitiosum sit si voce in hanc s desinente, proxima à litera x inciperet, vel contra. Vt, Sobrius Xenocrates, mollis Xerxes, ex suo patre. Muldè sit vitiosum magis, quum finalem s consonans præcedit: & eam in principio verbi proximi consonans alia subsequitur: ut, Ars studiorum. Adde hoc stridet, ut ex antiquis non desuerint qui vitiosum putarent s in fine verbi collocari: si posterior dictio à consonante inciperet. Qua causa fuit Seruio, ut Quintilianus ait, subtrahenda s litera, quoties ultima esset, aliaque consonante susciperetur. Neque Lucilium putant uti eadem ultima, quum dicit, sereno fuit, & digno loco. Quinetiam Cicero in Oratore plures antiquorum tradit sic locutos. Ea adductus causa est Messala, ut s appellaret sibulam non literam, ideoque litera hac s tortuosa colubri facie scribi solet. Ea prudens omitto, qua quum vulgatis aliorum præceptionibus, tum seipsis incogit a non sunt que fugiantur. Qualia sunt illa: O Tite, tute Tati tibi tanta tyranne tulisti. Amatrices præstigiatrices adiutrices fuerunt. Horror ferri rapuerat me. Illud Ennium: Africa terribili tremit horrida terra tumultu. Illa quoque puto, vitanda nescis. Tales casus Cassandra canebat. Dorica castra. Res mihi inuisæ vixæ sunt Brute. O fortunatam natam me consule Romam. Qui te tanti talem genuere parentes. Hæc Virgilij ac Ciceronis sunt, fateor. Eaque nego reprehendenda si sint omnino parcissima. Huius enim modi dicendi generibus alias quoque vsus est Cicero: ut, Alia tamen mente remp. capeffenti P. Africanus de C. Græcho interroganti responderat, iure cæsum videri. Idem. In tranquillo tempestatem aduerfam optare dementis est, subuenire autem tempestati quavis ratione, sapientis. Idem. Terentianus ille Chremes humani nihil à se alienum putat. Idem. Voluptari autem aurium morigerari debet oratio. Idem. Nec facilis explicatio quæ forma maxime excellat. Hoc non euitavit Quintilianus plerisque in locis. Sed exemplum vnum satis sit: Statura breues, inquit, in digitos eriguntur, & plura infirmi minantur. Vt enim cæna incundiores sunt in quibus pauca quedam subacida apponuntur, quibus tanquam languescens stomachus excitetur: ita rara admodum orationis composita asperitas aures quasi iacentes monet, erigit, oblectat. Vel ea voluntate videntur appetere, quod artem magis dissimulent. Summa enim dicendi ars est, ita dissimulare, ut ars non appareat. Quemadmodum Cicero idem de subtili genere dicendi monet, Orator verba verbis quasi coagitare negligat. Habet enim, inquit, illa tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis, quam de verbis laborantis. Hunc tamen hiatus vocalium non pauci præcipiunt esse vitandum: qui tum sit, quum dictiones multa in vo-

cales exeuntes ab ijs excipiuntur qua à vocalibus itidem incipiunt: ut Iucunda amicitia esse ei homini non potest, cuius in eundem utilitas causa fuit. Græci quàm Latini hoc vitant diligentius. Vocalis eiusdem crebra nimis repetitio auribus iucunda non est: ut, Multa tibi ante aras nostra cadet hostia dextra. Vocalium item quibus exilis sonus est frequentia nimia velut languentem facit orationem: ut, Lum si iisset, itionis pœnituisset. Sunt igitur vocales commiscenda: quemadmodum longas & breues commiscendas esse censemus. Non enim probamus admodum vocales multas eiusdem mensura se consequentes: ut, Colligere lapidem voluit. In longis quàm in breuib; id tolerabilius est. Cauendum præterea est, ne orationis finis, finis sit carminis alicuius, præcipuè herœici aut elegiaci. Id tamen cauendum ita non censemus: ut omnino fugiendum sit. Id enim aliquando inuenias, sed pererrandum est. Sallustius. Vbi bonus deteriore diuitiis magis clarum magisque acceptum videt, primò æstuat, multa que in pectore voluit.

M. C. I. c. O miserum qui peccare licebat. Idem. Latet ista omnia Varro magis obscurata & circumfusa tenebris. Idem. Quum loquerer tanti fletus gemitusque fiebant.

Iambus & dactylus, ut ait Cicero, in versum cadunt maxime. Itaque ut versum fugimus, sic hi sunt in oratione euitandi contumaci pedes. Aliud enim quiddam est oratio: nec quicquam inimicus quàm illa versibus. Monosyllaba vox orationem non claudat, nisi sit verbum sum, aut (quod multò est rarius) que, ue, ne. Voce duarum syllabarum clausam aliquando inuenias. Sed propè semper trium pluriumue.

De parenthesi, quòd rara breuisque esse debeat, quòdque in eodem sermone duæ, interdum tres inueniantur. Cap. II.

QVI de ratione dicendi scripsere, ij omnes (sunt enim multi) inter orationis virtutes illam enumerant præcipuam: ut dilucida sit. Quum sermo homini datus sit ad expromenda ea qua animo concepit, quid absurdum magis est, magisque ineptum, quàm uti sermone eo, qui tam obscurus sit, ut ne ab eo quidem qui loquatur (nisi præmeditatus esset) intelligi queat? Nonne tantum qui taceat consequatur, quantum obscuro sermone utens non intellectus? Ea autem obscuritas multa fit verbis ab vsu remotis: vsu quorum iactantia maioris homines ita delectantur: ut licere sibi permittant, vetustissima verba peneque situ ambæsa interpolare, nouaque fingere. Maior, si sermo longior est, ut spiritus nullus pronuntiando durare possit. Quo vitio imperiti, aut qui doctiores sibi videntur, sæpe laborant: ut suam orationem putent grauiorem, firmioremque, si huiusmodi clausulis quasi sesquipedalibus facta sit. Maxime, si sermo vnus sæpe intercisus, multis alijs sermonibus inseritur, hoc est, quum in sermone eodem multa crebraque ac longa parenthesis est. Hoc enim genere longior sit oratio, ideoque obscurior. Item illa sermonis intercisio non parum obscurat orationem. Est autem parenthesis (ut à Quintiliano describitur) dum continuationi sermonis medius aliquis sensus interuenit: quam interpositionem aut interclusionem dicimus. Tria hæc vitia facile euitabit is qui eorum quasi turpitudinem agnosceret. Primum enim consuetis uti quam vetusta aut noua eruere, aut fingere, minoris est laboris. Deinde longum quædam contexere sermonem quàm breues multas, maiorem ingenij exigat attentionem: ut quemadmodum multas domunculas construere facilius sit, quàm eadem materia magnam aliquam. Postremò, si huiusmodi longum sermonem in breues multos commutes qua erant interpositiones, locum sibi haud dubie inueniant, ut tanquam in ordinem redigantur. Quo dicendi genere oratio non dilucida tantum, sed etiam vehemens efficiatur: qua aures sapius ferire videatur. Hoc autem quò tibi sit facilius, exemplum hoc ascribam. Occupato mihi (hæc enim Progymnasmata scribebam, quæ vt absolueret properaret, quotidianis amicorum conuictijs penè exurdatus sum) nuntius tristis (quia literas ad me tuas perdidit) valere te nuntians (quod electatus sum) verbis multis à me (quem tibi amicum esse non ignorabat) contentid, vt ad te scribendo eum (quod imprudens amississet) exularé. Hanc hoc facias pacto clariorem. Quotidianis amicorū cõuictijs penè exurdatus sum: vt Progymnasmatis his manū extremam imponerem. Is ergo absolucndis quū occupatus effem: ad me nuntius à te venit. Is autè propter eam tristis erat, quòd literas ad me tuas perdidit. Valere te mihi nūciauit, quæ res me delectauit. Quonia verò me tibi

me tibi amicū esse non ignorabat, verbis multis à me contendit, vt ad te scribēdo cum exultarem, quod eas imprudens amisisset. *Hanc autē interpositionē vsurpationē danare omnino ne videar, qua Oratoribus Historicis que frequens est, sed Poëtis frequentior, ac saepe longior, eā breuē esse debere censemus. Nec vitiosus sermo sit, in quo altera aut tertia interposita sit: modò ne sit sermo obscurior, vt, Quoties de te cogito (cogito autē saepe) nostrae consuetudinis pristinæ recordatio mihi incundissima est. Literas ad me si mitteres (nulla enim adhuc abs te recepi) ab amici officio non discederes. Nimia gloriae cupiditas (quae est reipub. perniciēs) fugienda est.*

QUINT. Illae quoque fabulae quae etiam ab Aesopo originem non acceperunt (nam videtur primus earum auctor Hesiodus) nomine tamen Aesopi maximè celebrantur, ducere animos solent, praecipue rusticorum & imperitorum: qui & simplicius quae facta sunt, audiunt, & capti voluptate, iis quibus delectantur, consentiunt. M. CICERO 2. de Or. 2.60. Natura nos (vt antè dixi) noiter delectat error. 1. 3. Fam. 7. Omnes molestias & sollicitudines (quibus & te miseriam habui, id quod mihi molestissimum est) Tulliolamque (quae nobis nostra vita dulcior est) deposui. 2. Tusc. 5.8. Sumus enim natura (vt antè dixi) (dicendum est enim sapius) studiosissimi appetentissimi que honestatis. 2. Offi. 7.4. Sin qua necessitas huius muneris alicui reipub. obuenerit (malo enim alteri quam nostrae ominari) (neque enim tantum de nostra, sed de omni rep. dispuo) danda erit opera, vt omnes intelligant (si salui esse velint) necessitati esse parendum.

De dicendi proprietate, quo retinenda studio sit. Cap. III.

Tanta fuit veteribus iis qui purè locuti sunt retinenda proprietatis cura, vt translatis vocabulis raro admodum vsi fuerint. Translatiorum vsus tantum abest vt damnemus, vt si commodè fiat probemus nihil minus quam si propria essent. Sed alia vulgò dicendi improprietas quadam est, quae nobis ordine eo habenda est quo Solæcisimus. in eo vulgè sermone innumera sunt, ex quibus tam multis pauca illa dicimus. Quod dicitur. Dare conuiuium, Accipere dicas cum accusatiuo personam significante. Vt, Me conuiuio lauto acceperisti. Virgilius. Illos porticibus rex accipiebat in amplis. Excipere apud Macrobiū lego. Eius verba sunt de Maecenate: Exceptus est à quodam cœna fati parca & quasi quotidiana. Nam penè nulli se inuitanti negabat: Post epulum igitur inops ac sine vilo apparatu discendens, vale dicens hoc tantum insufurrauit: Non putabam me tibi tam familiarem. Nisi se mendum est in peruulgatis codicibus. Excipere enim cum in alijs multis, tum praecipue in illo significatu dici attendimus: vt sit cadentem quampiam rem ne pereat recipere. Inde miserum excipere dicitur is qui alienam subleuat miseriam. Eadem quoque causa dicitur excipere, id est, loquentis aut dictantis verba scribere. Voces enim facile pereunt. Ea tamen scriptis velut conseruantur, vulgus ita loquitur: Ego scripsi hoc sub doctore. dicendum est: Doctore hoc dictante excepti.

Ponere vel apponere dicimus, quod seruire dicit vulgus. Plautus. Cœna apposita est: conuauisti mecum, equo accubui simul. M. Varro de pauoribus. Primos hos Qu. Hortensius augurali cœna dicitur posuisse. Illa omittimus, quia nemo non ex plebe nescit: sternere mensam, accumbere mensae, mensam remouere, prandere, cœnare, praesum, cœnatum, impransum, incœnem. Pro quibus vulgus dicit ponere mappam, sedere ad mensam, deponere mappam, facere aut non fecisse prandium aut cœnam.

Equum adimere equiti, non Ab equite equum amouere, à doctioribus solitum dici attendimus. Quod erat genus cœsoria nota. A. Gellius. Nimis pingui homini & corpulento Cens. equum adimere solitos, scilicet minus idoneum ratos esse, cum tanti corporis pōdere ad faciendum equitis manus. Idem. Cui equum in centura ademerat. M. CICERO. 1. de Or. 2.87. Salsum est etiam quærentibus & quasi percontantibus lentè respondere, quod nollent: vt censor Lepidus, quum M. Antistio Pigenfi equum ademisset, amicumque quum vociferarentur, & quærent quid ille patri suo responderet: cur adceptum sibi equum diceret: quum optimus colonus, parcellissimus, modestissimus, frugalissimus esset: me istorum, inquit, nihil credere. Equis publicis spoliari & directos equos publicos Val. Maximus dicit. Aere diruti auctore Nonio Marcello appellantur milites quibus propter ignominiam subtractum est stipendium. M. Varro. Stipendium appellabatur, quod æs militare semestre aut annuum dabatur. Cui datum non sit propter ignominiam, aere dirutus esset. Vulgarium sermone stipendijs priuatus dicitur. In ararijs referri eos dicitur: qui damnati arario publico facti sunt obligati, ad emendam condemnati vulgò dicuntur. Emenda vocabulum nihil est, pena aut multa Latine dici solet. Inde multare verbum inclinatum est: quod ad penurias etiam non pecuniarias referri putamus. Inde Plautus matrimonio multare dicit, pro eo quod est per diuertium priuare. Eius verba sunt: Nunquid causam dicis quin te hoc multem matrimonio? Ad relatos in ararios redimus. AVL. GELL. Tum Cens. eum quod in tempestiue lasciuisset, in ararios retulit. Id. Visum est parum reuertens responsum, relatusque in ararios, vt mos est. In ararijs autē, pro eo quod est inter ararios, vel in numerum arariorum intelligas. Nam pro particula inter, in penè aliàs scribimus. Eam ob rem inter ararios, inq̄

numerum arariorum, Valerius dicit. Equis publicis, inquit, spoliatos in numerum arariorum reulerunt. Idem. Direptis equis publicis inter ararios referendos curauerunt. Idem. Salinarum verò quatuor atque triginta tribus in ararios referre non dubitauit.

Mittere aut dimittere militem aut legionem, eleganter dictum est: quassare vulgus dicit.

M. CICERO 1. Off. Pompilius imperator tenebat provinciam: in cuius exercitu Catonis filius tyro militabat. Quum autem Pompilio videretur vnam dimittere legionem, Catonis quoque filium, qui in eadē legione militabat, dimisit. *ibid.* 36. M. quidem Catonis lenis est epistola ad Marcum filium, in qua scripsit se audisse eum missum factum esse à Consule. De militibus quoniam hic loquimur: nutrita promissaq̄, eorum barba, de qua latius fortasse dicemus, admonet me, qui tondere aut radere barbam dicendum esse praecipiam: non autem, vt vulgariter dici solet, facere barbam.

VIRGILIUS. Postquam torquenti barba cadebat.

AVL. GELL. Quum in eo tempore, Scipionem minorem quadragiata annorum fuisse constaret, quod de barba rafa ita scriptum esset mirabamur. Comperimus autem ceteros quoque in iisdem temporibus nobiles viros barbam in eiusmodi aetate rasiuuisse.

Mouere magistratu docti dicunt, indoctiores qui habentur deponere de officio dicunt. VAL. MAX. Horum seueritatem M. Valerius Maximus & C. Iunius Brutus. Bubulcus Cens. in consimili genere animaduersionis imitati, L. Antonium Senatu mouerunt. Idem. M. Aurem Antonius & L. Flaccus Cens. Duronium Senatu mouerunt. Idem. Geta quum à L. Metello & Cn. Domitio Cens. Senatu motus esset, postea Con. factus est. Nihil proprie minus eleganter quae illud ab eodem dictum est. Porcius Cato L. Flaminium è numero Senatorum sustulit. M. CICERO. 2. de Or. 2.72. Est haec finitimum dissimulationi quum honesto verbo vitiosa res appellatur: vt quum Africanus Cens. tribu mouebat eum centurionem, qui in Pauli pugna non affuerat: quum ille se custodia causa diceret in castris remansisse, quæreretque, cur ab eo notaretur: non amo, inquit, nimium diligentes. Capere aut capessere magistratum doctioribus vsitatum est, aliter propè ignotum. AVL. GELL. Quae verò in medio sunt, & à Graecis tum ἀδύπορα tum ἰστέον appellantur, vt in militiam ire, rus colere, honores capessere, causas defendere, uxorem ducere, vti iussum est proficisci, vt accersitum venire quoniam & hac & his similia per sese ipsa neque inhonestas sunt, neque turpia.

Idem. Lex deinde Cincia praeter sumptum æris, id etiam sanxit: vt qui magistratus esset, magistratumue capturus esset, ne quo ad cœnam nisi ad certas personas itaret. M. CICERO 1. Off. 72. Capessentibus autem remp. nihil minus quam philosophis, haud scio an magis etiam & magnificentia & despicientia adhibenda sit rerum humanarum.

Nauis transire aquam, vulgò quod dici solet, transmittere docti vsitatus est, quod ferè dicitur absolute. AVL. GELL. Ab Aegina in Piræum complurculi earundem disciplinarum sectatores, Graeci Romanique homines eadem in nauis transmittentibus.

Flumine secundo, id est, cum fluxu aquae, vti aduerso flumine, id est, contra aquam, humanioribus ignotum non est: quemadmodum secundo sole P. Nigidius dixit. Eius verba sunt: Austri anniuersarij secundo sole flant. Aliaque hoc genus innumera reperias: quae volumine isto scribi non queant.

Quod retinendae proprietatis gratia quaedam vocum discrimina inuenta sint. Cap. IIII.

Tantum proprietatis huius quam dicimus, retinendi studium fuit, vt vocum propè idem significantium discrimina quadam excogitata sint. Quae obseruata saepe attendimus. De ijs titulum quendam Nonius Marcellus conscripsit. Sed a scripta haec volumus. Aeger, auctore Seruio, animo & corpore, aegrotus corpore tantum dicitur. Niti & conari ita ferè distinguuntur: vt sit conari, impensè in ea re laborare, quam efficere non queas. Niti verò, siue sit, siue negata sit efficiendi facultas. Vt, Splendorem virtutis inuidia obscurare conatur. Iouem è caelo gigantes expellere conati sunt. Marcus Cicero. Neque enim conamur docere eum dicere, qui loqui nesciat. Huic verbo quod conari est, particula frustra tum adiungitur, eius quum augetur significatus. Cognoscere quoque & agnoscere in ea dici solent differentia, vt noua alienaue cognoscamus: vetera verò aut nostra agnoscamus. Recognoscere vulgus dicit. Qui diutius absuit, eum quum videmus agnoscimus. Has laudes non agnosco, id est, in me esse non cognosco. Virium mearum paruitatem agnosco. Virgilius. Apparent primi, clypeos mentitaque tela Agnoscent. M. CICERO. Veni inquit Athenas Democritus: neque me quifquam ibi agnouit. Constantem hominem & grauem, qui gloriatur à gloria se abuisse. Idem. Cùm humanitatem & facilitatem agnoscamus tuam, tum admiramur istam scientiam & copiam. Locare quoque & conducere, quamuis Gallico eodem vocabulo utrunque nostri expriment, non parum tamen inter se dissident. Locat enim is cuius res est: conducit verò qui utendam rem accipit. Vt, Domum meam tibi locaui. Domum meam tu conduxisti. AVL. GELLIVS. Condemnatum quoque furti colonum,

qui fundo, quem conduxerat, vendito, possessione eius dominum interuertisset. *Idem de Plauto.* Quum pecunia omni, quam in operis artificum scenicoꝝ pepererat, in mercationibus perdit, inops Romam redisset, & ob querendum victum ad circumagendas molas, quæ trufatiles appellantur, operam pistori locasset. *M. VARRO.* Qui in ordine erat, is æs militare merebat: & ob mercedem, laborem vel infamiam corporis locat. *M. CATO.* Nisi qui palam corpore pecuniam quæreret, aut se lenoni locauisset, & si famosus & suspiciosus fuisset, vim in corpus liberum non æquum censuere afferri. *Idem.* Ita est cupidus orationis, vt conducatur qui auscultet. Itaq; auditis non auscultatis, tanquam pharmacopolam. Nam eius verba audiuntur, verum ei se nemo committat, si æger est. *Idem.* Frusto panis conducitur potest, vel vti taceat, vel vti loquatur. *M. CICERO.* Senonis Memnoni nobilissimi hominis vxoris fundus erat colono locatus. *Habere, referre, agere gratias quantum differant, ex Valla scire possis. Caterum dicendum id putauimus, licet referre gratiam & gratias vsitate dicatur, gratiam tamen habere, quam gratias dici sepius attēdimus.* *M. CICERO.* Te diligimus, magnamque tibi habemus gratiam. *2. de Or. 35.* Gratiamque habeo Simōnidi illi Chio, quem primum ferunt artem memoriæ protulisse. *3. 62.* Stoicos autem quos minime improbo, dimitto: tamen nec eos iratos vereor: quoniam omnino irasci nesciunt, atque hanc ab his habeo gratiam, quod soli ex omnibus eloquentiam, virtutem & sapientiam esse dixerunt. Ab his habeo gratiam, proprie magis quam vsitate dicit.

Quod in oratione voces alie detrahantur, alie adiungantur ornatus gratiæ. Cap. V.

Nobis præceptio hac paucis tradenda est, propterea quod facile satis à quouis intelligi possit. Ea autem est. Gentium & loci, ornatus causa potius quam sensus, orationi non raro adiungitur, quemadmodum verbis, voce, via, tempore, detrahi solet à vocabulis, paucis, multis, pluribus, clara, recta, breui. *Vt.* Quando gentium ad nos redibis: Paucis loci tecum cupio. Recta veni.

L. VIL. Summatim tamen experiar rescribere paucis.

Idem. Omnia alia in quibus efferimur rebus, ne ego multis loquar.

TERENTIUS. Sossa, adeo, paucis te volo.

PLAUTUS. Quando gentium?

Idem. Nusquam factum gentium.

Idem. Equidem te nisi nunc hodie nusquam vidi gentium.

Idem. Clara vossum fabulabor, hic auscultet qua loquar.

Idem. Iam ad regem recta me ducam.

A. GELLIVS. Eam mulierem tunc à Tarquinio digressam postea nusquam loci visam constitit. *V. AL. MAXIMVS.* Senatus antea assiduum stationem eò loci peragebat, qui hodie quoque Senaculum appellatur. *SALVSTIVS.* At Lucullum Regis cura machinata fames breui fatigabat. *M. CICERO I. de Nat. 123.* Nihil est virtute amabilius quam qui adeptus erit, vbicunque erit gentium, à nobis diligeretur. *Idem.* Nunc complectar quid propositi breui. *de perfecto. Orat. 100.* Complectar breui, disseram pluribus. Is est enim eloquens qui humilia subtiliter, & magna grauitate, & mediocriter temperate potest dicere. *1. de Orator. 34.* Ac ne plura, quæ sunt innumerabilia, confectet, comprehendam breui. *2. 156.* Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari sibi ait necesse esse, sed paucis. *Hic tamen Cicero recta via dixit. 1. Catil. 23.* Si mihi inquit, inimico vt prædicas tuo costare vis inuidiam, recta via perge in exilium. *Recte vulgus in hac significatione perperam dicit.*

Paucula quedam Poëtis familiaria qua Oratores profrus aspernati non sunt. Cap. VI.

Quamuis sua Poëtis obseruatio sua sit, Oratoribus atque Historicis, innumera tamen dicendi genera sunt his omnibus promiscue vsitata. Nulla tamen in Poëtarum libris frequentia, qua apud Oratores & Historicos ita rara sunt, vt improprè lectus esse Orator qui hac dixerit videatur, is qui ea non nouerunt. Qualia sunt, viderier, pedes agier, suffusus oculos. Ea autem ab Oratoribus Historicisq; dicta fuisse hic tantum admonemus, comprobamusq;.

PVB. VATINIVS. Cliens ad te venit, qui pro se causam dicier vult. *A. GELLIVS.* Ex insula Creta quispiam ætatem Athenis agens Platonicum esse se philosophum dicebat, & viderier gestiebat. *Idem.* Memini me quondam & Celsinum Iulianum Numidam ad Frontonem Cornelium, pedes tunc grauitate ægrum, ire visere. *Idem de Fucide.* Tunica longa muliebri indutus & pallio versicolore amictus, & caput & ora velatus, è domo sua Megaris Athenas ad Socratem commebat. *SALVSTI.* Decores multi ab hostibus terga cadebantur. *M. CATO.* Multa me dehortata sunt huc prodire, anni, ætas, vox, vires, senectus. Verum enim verò quum tantam rem peragier arbitrarer. *M. CICERO. 3. Off.* Vbi porrò illa erit formula, vt inter bonos bene agier oportet. *Ea qua formula sit alius dicit amplius. Ibid. 61.* Reliquorum inquit iudiciorum hac verba maxime excellunt in arbitrio rei vxoris melius æquius in fiducia, vt inter bonos bene agier. Quid ergo aut in eo quod melius æquius est,